(липень 1917 р.), Мала Рада розпочала конфронтацію з петроградськими властями. І приводом для конституційно-правового конфлікту слугувала проблема фінансування проблеми біженців в Україні власне українськими – формально автономними – властями без влади загальнодержавної, петроградської.

Проголошення Третього Універсалу Центральної Ради 7 (20) листопада 1917 р., менше ніж через два тижні після більшовицького перевороту в Петрограді, означало початок нового етапу Визвольних Змагань. Реакцією центральних властей нової більшовицької Росії стала первісно фінансова блокада Києва, а згодом – так звана перша українсько-більшовицька війна.

4 (17) грудня 1917 р. Рада народних комісарів Росії надіслала ультиматум Українській Центральній Раді за підписами Володимира Леніна і Льва Троцького було висунуто вимогу легалізувати збільшовизовані військові частини і підрозділи в Україні й припинити їхнє роззброєння. Звучала погроза, що в разі невиконання вимог російський радянський уряд вважатиме Центральну Раду відвертим супротивником. 5 (18) грудня 1917 р., не дочекавшись відповіді від українського уряду, Рада народних комісарів Росії постановила вважати Українську Центральну Раду своїм ворогом. Головнокомандувачем радянських військ проти України було призначено В. Антонова-Овсієнка.

Центральна Рада та її Генеральний Секретаріат уже в грудні 1917 – січні 1918 рр.